CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.
CNPJ: 78.184.355/0001-75

[image: brasao]
INDICAÇÃO 89/2020

[bookmark: _GoBack]	Senhor Presidente, José Carlos da Silva Campos, apresento a V. Exa. Nos termos do art. 130, §1º, inciso I, do Regimento Interno a presente indicação a Exma. Senhora MARILIA PEROTA BENTO GONÇALVES, Prefeita, e ao Ilmo. Carlos Antônio Amarante, Diretor de Agricultura do Município, solicitando realizado a distribuição de calcário para Associação do Encruzo, Município de Roncador.

	Considerando que o calcário é um importante componente para correção da acidez do solo e conforme descrito pelo site Agropos¹, o calcário traz inúmeros benefícios na aplicação agrícola, tais como melhoramento dos atributos físicos do solo gerando melhor aeração, melhor circulação de água; aumento da ação de fertilizantes impedindo seu desperdício. A ação do Calcário reduz a quantidade de elementos nocivos, permitindo maior circulação de água e melhor desenvolvimento das raízes, e em decorrência disso a sua ação impacta diretamente no aumento da produtividade das culturas, pois proporciona o aumento da atividade dos microrganismos, fazendo com a que a adubação renda mais.
	Todo esse processo torna-se um diferencial na produtividade agrícola, por isso é importante que seja disponibilizado esse equipamento para a Associação que é composta de vários pequenos produtores e assim haverá benefícios a muitos munícipes que dependem das atividades agrícolas para garantir o sustento de suas famílias e desta maneira fortalece o homem que trabalha no campo.
	Contando com a colaboração e desempenho desta administração.
	 Pede e espera deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador.
Roncador, 04 de setembro de 2020.

José Carlos da Silva Campos.
Vereador (a) /requerente.

¹ https://agropos.com.br/o-que-e-calcario

image1.jpeg